
GC-2019-00163.DOC 
 

 

COMUNE DI SAN FRANCESCO AL CAMPO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
www.comune.sanfrancescoalcampo.to.it  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.   163 
13/11/2019 

 

=============================================================== 
OGGETTO: SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE LOCALE 
PER IL PAESAGGIO L.R. 32 DEL 1.12.2008.           
================================================================ 
 
L’anno duemiladiciannove addì tredici del mese di novembre alle ore 18:00 nella solita sala 
delle    adunanze regolarmente convocata,  si  è  riunita la Giunta Comunale, nelle persone 
dei Signori: 
 
 

CORIASCO DIEGO Sindaco Sì 

FERRON DIEGO Vice Sindaco Sì 

CANDELO GIORGIO GIUSEPPE Assessore Sì 

MALARA MATTIA Assessore No (ass. giust.) 

SAVINO ALESSANDRA Assessore Sì 

                  

                  

                        Totale presenti  4 

                         Totale assenti 1 

 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PALAZZO Dott.ssa Mariateresa. 
 
Il Presidente, Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
ESEGUIBILITA’: immediatamente eseguibile 
 

 
 
 



GC-2019-00163.DOC 
 
Il presidente mette in discussione il seguente punto all’ordine del giorno. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Su proposta dell’assessore CANDELO Giorgio; 
 
Vista la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e 
sostanziale della stessa; 
 
Visto il D.Lgs. n.267/00; 
 
Visti i pareri espressi dai responsabili dei servizi ex art. 49 del DLgs 267/00 come segue: 
 
PARERE TECNICO dell’ufficio UFFICIO EDILIZIA PRIVATA:    Favorevole 
 
PARERE CONTABILE :    Non dovuto 
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime  
 

DELIBERA 
 
Di approvare la proposta di deliberazione n. 166 allegata alla presente per costituirne parte 
integrante e sostanziale ed avente ad oggetto: 
SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO L.R. 
32 DEL 1.12.2008.           
 
 
 
*************************************** 
 
Successivamente  
 
con votazione espressa in forma palese ed unanime 
 
dichiara la presente immediatamente eseguibile ex art. 134 DLgs 267/00 
 
 



GC-2019-00163.DOC 
 

 
PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE 

Giunta Comunale n. 166  del 2019 
 
Oggetto: 
SOSTITUZIONE COMPONENTE DELLA COMMISSIONE LOCALE PER IL PAESAGGIO L.R. 32 DEL 1.12.2008.           
 

Ufficio competente istruttoria UFFICIO EDILIZIA PRIVATA 
 
Su proposta del sindaco / assessore sig. ___________ 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamato il D.lgs. 23.06.2011 n. 118 integrato e modificato dal D.lgs. 10.8.2014 n. 126 che ha 
introdotto la nuova contabilità armonizzata; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 19/12/2018 di approvazione dello schema di 
bilancio di previsione 2019/2021 e Nota Integrativa con relativi allegati, esecutiva ai sensi di legge; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 19/12/2018 di approvazione Nota di 
Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2019/2021, esecutiva ai sensi di 
legge; 
 
Premesso: 

 che la Regione Piemonte in data 1 dicembre 2008 ha promulgato la legge n. 32 “Provvedimenti 
urgenti di adeguamento al decreto legislativo 22 gennaio 2004, n.42 (Codice dei beni culturali e del 
paesaggio, ai sensi dell’articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n.137)”; 

 che la finalità di detta legge regionale è l’adeguamento ed il coordinamento della legislazione 
regionale ai nuovi principi introdotti in materia di tutela paesaggistica dal D.Lgs n. 42/2004 citato; 

 che al comma 1 dell’art. 3 della legge regionale sono elencati gli interventi per i quali la Regione è 
competente al rilascio dell’autorizzazione paesaggistica, mentre il comma 2 del medesimo articolo si 
prevede che per ogni altro tipo di intervento diverso da quanto previsto al comma 1, 
l’autorizzazione paesaggistica è delegata ai comuni, che si avvalgono delle competenze tecnico 
scientifiche della commissione locale per il paesaggio; 

 che al successivo art. 4 della legge regionale, ai sensi dell’art. 148 del D.Lgs n. 42/2004, vengono 
stabilite le condizioni ed i criteri per la costituzione della commissione locale per il paesaggio; 

 che con D.G.R. del 1 dicembre 2008 n. 34-10229 dette condizioni e criteri sono stati ulteriormente 
specificati; 

 che in data 23.11.2009 con deliberazione n. 48, immediatamente eseguibile, il Consiglio Comunale 
ha istituito la Commissione Locale per il Paesaggio, approvando contestualmente il Regolamento per 
il suo funzionamento; 

 che la giunta precedente è decaduta a seguito delle elezioni amministrative del 26 maggio 2019; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 02.10.2019 con la quale venivano nominati 
come componenti della Commissione Locale per il Paesaggio l’Arch. Maria Grazia Mennea, il Dott. 
Stefano Assone e l’Arch. Giovanni Piero Perucca; 
 
Vista la nota pervenuta dalla Regione Piemonte in data 12.11.2019 prot. n. 9268, nella quale si evince 
che i componenti della commissione paesaggio devono essere scelti tra i tecnici esterni 
all’amministrazione; 
 
Considerato che l’Arch. Maria Grazia Mennea è dipendente del Comune di San Francesco al Campo, in 
qualità di istruttore direttivo tecnico presso l’area LL.PP. e pertanto si rende necessaria la sostituzione 
della stessa con un altro componente;   



GC-2019-00163.DOC 
 
 
Rilevato che in data 13.11.209 con prot. n. 9359 è pervenuta la candidatura di componente della 
Commissione Locale per il Paesaggio, nonché il relativo curriculum, della Dott.ssa Maria Maddalena 
Vietti Niclot; 
 

 che i requisiti dei professionisti sopramenzionati rispondono a quelli richiesti dalla L.R. 32/2008, 
dalla D.G.R. n. 3 4-10229/2008 e dal Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale 
per il Paesaggio; 
 
Tanto premesso 

 
Acquisito esclusivamente il parere in ordine alla regolarità tecnica, previsto dall'art. 49 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, in quanto il parere contabile non è dovuto poiché la partecipazione alle sedute 
della Commissione è gratuita; 

 
PROPONE DI DELIBERARE 

 
1. Di nominare, in sostituzione dell’arch. Maria Grazia Mennea, quale candidata alla formazione della 

Commissione Locale per il Paesaggio, ai sensi della L.R. 32/2008, della D.G.R. n. 34-10229/2008 e 
del Regolamento per il funzionamento della Commissione Locale per il Paesaggio, la Dott.ssa Maria 
Maddalena Vietti Niclot. 

 
2. Di dare atto che la componente della commissione rimarrà in carica fino al rinnovo della Giunta 

Comunale che l’ha eletta. 
 
3. Di dare mandato all’ufficio tecnico comunale di trasmettere alla Regione Piemonte copia della 

presente deliberazione in attuazione dell’art. 4, comma 6 L.R. 32/08. 
 

4. Di dare mandato all’ufficio tecnico comunale, di trasmettere copia del presente atto all’arch. Maria 
Grazia Mennea. 
 

5. Di dichiarare la presente immediatamente esecutiva. 
 
 

 
 
 
 
 



GC-2019-00163.DOC 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 
 CORIASCO DIEGO 

                                                                        
 

 
IL VICE SINDACO 

Firmato digitalmente 
 FERRON Diego 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

 PALAZZO Dott.ssa Mariateresa 

  

 
 

RICORSI 
Fatti salvi i diversi termini previsti per legge, contro il presente provvedimento è possibile 
presentare ricorso: 
Al T.A.R. Piemonte entro 60 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla data di compiuta pubblicazione 
_______________________________________________________________________ 
 
 

  
 


